
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA

EXECUTIVO

Volume: 9 - Número: 22 de 19 de Fevereiro de 2025

DATA: 19/02/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal, cujo 

objetivo é atender ao principio da Publicidade que tem como finalidade 

mostrar que o Poder Público deve agir com a maior transparência 

possível, para que a população tenha o conhecimento de todas as 

suas atuações e decisões.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://arame.ma.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 984481164

E-mail: prefeituradearamema@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA NOVA, S/N, CENTRO, PRÉDIO DA PREFEITURA., Nº S/N 

CENTRO

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Arame

Assinado eletronicamente por:
André Vinícius Lima Albuquerque

CPF: ***.088.213-**
IP com n°: 192.168.10.146

www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=
806

aDOM 1/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 22/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

PORTARIA

NOMEAÇÃO: 116/2025 - NOMEAR OS INTEGRANTES DO SEGUINTE QUADRO, NA QUALIDADE DE MEMBROS TITULARES E 

SUPLENTES, PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DOS DIRETOS DA PESSOA IDOSA - CMDPI.

ATOS DO EXECUTIVO

RESOLUÇÃO: 02/2025 - DIVULGAR A LISTA DE MEMBROS ELEITOS REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL, DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA PESSOA IDOSA.

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 19/02/2025 17:34:36 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=806

2/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 22/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - PORTARIA - NOMEAÇÃO: 116/2025

PORTARIA DE NOMEAÇÃO N° 116/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAME, ESTADO DO MARANHÃO, no uso das suas atribuições legais e de acordo com o 
disposto no Art. 1º e 2º da Lei Municipal Nº 18/2017, e tem em conformidade a Lei Federal Nº 8.842, de 4 de janeiro de 1994, e dá outras 
providências.

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os integrantes do seguinte quadro, na qualidade de Membros Titulares e Suplentes, para compor o Conselho Municipal 
dos Diretos da Pessoa Idosa - CMDPI.

REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO

NOME MEMBRO ÓRGÃO

Raimunda Bianca Ferreira Pereira

RG: 045132842012-7 SSP/MA

CPF: 611.102.433-75

TITULAR Secretaria Municipal de Educação

Fabiane dos Santos Nascimento Ribeiro

RG: 000083345097-2 SSP/MA

CPF: 954.042.953-68

SUPLENTE Secretaria Municipal de Educação

Mailza Silva Luna Rocha

RG: 043946242011-7 SSP/MA

CPF: 610.008.363-98

TITULAR Secretaria Municipal de Saúde

Tany Célia Vitor Sobrinho da Silva
RG: 26361152003-5 SSP/MA
CPF: 022.631.843-50

SUPLENTE Secretaria Municipal de Saúde

Francimeire Soares de Oliveira
RG: 045343695-1 SSP/MA
CPF: 487.956.403-63

TITULAR

Secretaria Municipal de Assistência e 

promoção Social

Maria Conceição Lima 
RG: 01464562000-9 SSP/MA
CPF: 972.839.403-91

SUPLENTE

Secretaria Municipal de Assistência e 

promoção Social

Josué Pereira de Sousa 

RG: 601.811.363-50

CPF: 601.811.363-50

TITULAR Secretaria Municipal de Cultura 

Antonio Pereira de Sousa Filho 

RG: 055601762015-1 SSP/MA

CPF: 621.274.263-47

SUPLENTE Secretaria Municipal de Cultura

Daiane Moraes da Silva
RG: 067162442018-3 SSP/MA
CPF: 611.177.023-32

TITULAR
Secretaria Municipal de Administração

Girrayla dos Santos Granjeiro
RG: 017290042001-0 SSP/MA
CPF: 059.701.063-30

SUPLENTE
Secretaria Municipal de Administração

REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

NOME MEMBRO ÓRGÃO

Joelton Pessoa Lima Rezende
RG: 13144261999-0 SSP/MA
CPF: 928.844.583-87 TITULAR

Igreja Evangélica Assembléia de Deus -

IEADA

Lindon Johnson Vieira dos Santos
RG: 100336-3 SESP/PI
CPF: 373.124.993-68 SUPLENTE

Igreja Evangélica Assembléia de Deus -

IEADA

Maria Geneci Dias Costa 
RG: 037782882009-1 SSP/MA
CPF: 207.665.483-68 TITULAR

Paróquia São Francisco de Assis

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 19/02/2025 17:34:36 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=806

3/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 22/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

Esmeraldina Rodrigues Alves Costa
RG: 064200022017-6
CPF: 536.485.013-72 SUPLENTE

Paróquia São Francisco de Assis

Mariana Monteiro Calacio Araújo

RG: 000035282095-0 SSP/MA

CPF: 319.378.883-04

TITULAR

Clube das Mães 

Antonia de Araújo 

RG: 045172992012-0 SSP/MA

CPF: 681.538.803-49

SUPLENTE Clube das Mães

Antonio Luis Alves de Sousa
RG: 027135622004-1 SSP/MA
CPF: 148.700.613-68

TITULAR
Sindicato dos trabalhadores Rurais 
Agricultores e Agricultoras Familiares 

Miguel Miranda de Sousa 
RG: 058485762016-3 SSP/MA
CPF: 741.986.613-34

SUPLENTE
Sindicato dos trabalhadores Rurais 
Agricultores e Agricultoras Familiares

Francidalva Ribeiro dos Santos
RG: 064315922017-5 SSP/MA
CPF: 000.563.581-05

TITULAR
Sindicato Comunitário dos Agentes de 
Saúde. 

João Batista dos Santos Dias 
RG: 023463202002-4 SSP/MA
CPF: 403.067.633-20

SUPLENTE
Sindicato Comunitário dos Agentes de 
Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Arame-MA, 19 de fevereiro de 2025.

Pedro Fernandes Ribeiro

Prefeito Municipal

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 19/02/2025 17:34:36 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=806

4/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 22/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL - ATOS DO EXECUTIVO - RESOLUÇÃO: 02/2025

Resolução Nº 02/2025 - Comissão Eleitoral/CMDPI

Divulgar a lista de membros eleitos representantes da Sociedade Civil, do 
Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa.

A Comissão Organizadora do Processo Eleitoral do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Arame/Maranhão, por meio da 
Lei Municipal N° 18/2017 e outras legislações pertinentes.
Considerando a Portaria de Nomeação Nº 110/2025, nomeação da Comissão Eleitoral, para Criação do Conselho Municipal dos Direitos 
da Pessoa Idosa de Arame/Maranhão.
Considerando o Edital 001/2025, da eleição da sociedade Civil do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa de Arame/Maranhão.
Considerando a Resolução Nº 01/2025, aprovar as Entidades inscritas da Sociedade Civil, para participar do Conselho Municipal dos 
Direitos da Pessoa Idosa de Arame/Maranhão, 2025-2027.
Resolve:

Art. 1º - Divulgar a lista de membros eleitos representantes da Sociedade Civil, do Conselho Municipal dos Direitos da Pessoa Idosa. 

Representantes Membro Entidade/instituição

Joelton Pessoa Lima Rezende Titular Igreja Evangélica Assembléia de Deus -

IEADA
Lindon Johnson Vieira dos Santos Suplente

IEADA

Mariana Monteiro Calacio Araújo Titular

Clube das MãesAntonia de Araújo Suplente Clube das Mães

Francidalva Ribeiro dos Santos Titular Sindicato Comunitário dos Agentes de 

Saúde.
João Batista dos Santos Dias Suplente

Saúde.

Antonio Luis Alves de Sousa Titular Sindicato dos Trabalhadores Rurais 

Agricultores e Agricultoras Familiares

Miguel Miranda de Sousa Suplente

Agricultores e Agricultoras Familiares

Maria Geneci Dias Costa Titular

Paróquia São Francisco de AssisEsmeraldina Rodrigues Alves Costa Suplente Paróquia São Francisco de Assis

Art.2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Arame-MA, 19 de fevereiro de 2025.

___________________________
Edinete Oliveira Santana

Coordenadora da Comissão Organizadora Eleitoral

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 19/02/2025 17:34:36 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=806

5/6www.arame.ma.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 22/2025 - 19/02/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME/MA   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Pedro Fernandes Ribeiro
Prefeito

Euzébio Sousa Torres
Chefe de Gabinete - GABINETE

Francisco de Carvalho Silva
Procurador Geral - PGM

Gildemberg Pedrosa da Silva
Secretário(a) - SMF

Anderson Mota Brito
Secretário(a) - SEMAD

Neusa Maria Gomes Duarte
Secretário(a) - SEMAA

Antonio Jarbas da Conceição Sousa
Secretário(a) - SEMAPS

Antonio Carlos Moreira Lima
Secretário(a) - SECULT

Elizeu Chaves Albuquerque
Secretário(a) - SEMED

Danilo Feitoza Barros
Secretário(a) - SEMEL

Raimundo Evangelista Neto
Secretário(a) - SEMAT

João Victor Pestana Santiago
Secretário(a) - SEMOU

Joice Maiara dos Reis Oliveira
Secretário(a) - SEMUS

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: André Vinícius Lima Albuquerque - CPF: ***.088.213-** em 19/02/2025 17:34:36 - IP com n°: 192.168.10.146
Autenticação em: www.arame.ma.gov.br/diariooficial.php?id=806

6/6www.arame.ma.gov.br


